
---.@f'rrwt-'
muxrcÍpro DE TTARANA

Estado do Espirito Santo
Poder Exêcutivo

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAçAO

REFERÊNCIA]
ID CidadES Contratação no 2023.036807 00001.01.0043
Pregão Presencial no O24/2O23 de 18 de setembro de 2023
Processo n.o 004260/2023 de 01 de setembro de 2023
Origem: Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo - SEDECULT
Objeto: Contratação de uma Empresa Especializada em Produção de Eventos, para
atender a festividade da 45a Concentração Comunitária, Festa dos Itaranenses
Ausentes e Feira do Agroturismo, prevista para acontecer nos dias L2, L3, L4 e 15 de
outubro do corrente ano.

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às O9;OO, na
sede da Prefeitura lulunicipal, reuniram-se para abertura do certame em referência,o
Pregoeiro Oficial Marcelo Rigo Magnago e os membros da equipe de apoio Alex Sander
Casagrande Hanstenreiter, Geisibel Coan, Keyna Raira Fiorotti Imperiano e Zênia
Lorena Rizzi, nomeados pela Portaria no. lO55/2O23 de 30 de março de 2023. O Aviso
de Licitação foi publicado no dia 20 de setembro de 2023, no Diário Oficial do Estado
do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 05, no Diário Oficial dos lvlunicípios do
Estado do Espírito Santo, Edição 2356, página 352. O Aviso de Licitação, edital e
anexos foram dispon ibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura
Municipal de Itarana/ES ( W_W.W_.iti.t'a nê, e§,.g ov.-b !:), na opção de lic itaçôes/ Prefeit u ra,
Pregão Presencial no O24/2O23- No horário designado 01 (uma) empresa apresentou
seus envelopes 'PROPOSTA" e "DOCUI'4ENTAÇÃO". Declarada ôberta a sessão, o
Pregoeiro solicitou ao licitante que apresentasse os documentos para credenciamento
do representante legal, juntamente com a declaração dando ciência de que cumprem
plenamente os requisitos de habilitação, conforme exigido no item VI do Edital. Depois
de analisadas as documentações pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, foi considerada
credenciada a empresa FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI, CNPJ:
26,459.4O71OOO1-75, com representação legal do senhor ANTONIO MARCOS
MARINO. Em seguida passou-se a abertura do envelope "OO1 - PROPOSTA DE
PREçO', que foi examinada e rubricada por todos. Analisada a proposta, o Pregoeiro
declarou-a classificada, sendo feito o registro inicial da proposta da seguinte forma: FS
BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI, CNPJ: 26.459.4O7 /OOOI-7 5, R$65.260,00
(sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta reais). Ato contínuo, o Pregoeiro deu início
a Íase de lances verbais, sendo a etapa de lances registrada da seguinte forma: Lote
I Rodada .l: lance R$ R$ 63.390,00, Lote 1 Rodada 2i lance R$ R$ 62.000,00, Lote 1
Rodada 3: lance R$ R$ 61.700,00 e não havendo mais lances encerra-se a disputa.
Passada a etapa de lances e considerando o julgamento de menor preço, o pregoeiro
considerou aceitáveis os lances finais. A seguir foj aberto o envelope "OO2 -
DOCUMENTAçÃO", apensando ao respectivo processo os documentos apresentados, 4-

@

ffi
Padráo Rua Elias Esteváo Colnago, 65 Ptédio - C.entn de ltarana - ltarana - ES - CEP: 29620000 - CIAP. -271u363000123 ret: (027)720 1243 Fax: (02* 

: 7 

, ,* **oorf 

*
/)/ L-/

1

+



-ffi-MUNICÍPIO DE ITÂRÀNA
Estàdo do Espirito Santo

Poder Exe€utivo

todos devidamente rubricados pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representantes. A
empresa apresentou as originais em mãos, da procuração e dos atestados, sendo
conferidas suas autenticidades na sessão pÚblica. Considerando ainda, que as

documentações apresentadas atenderam as exigências do edital, a licitante foi

declarada HABILITADA. O Pregoeiro declarou-a VENCEDORA como segue: FS BRUM

PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI no lote 1 no valor total de R$ 61.700,00
(sessenta e um mil setecentos reais). Os valores unitários foram definidos pelo

representante da empresa, na sessão, conforme relatório de vencedor por lote.

Franqueada a palavra, os representantes das empresas não manifestaram intenção de

recorrer do procedimento, renunciando assim a todos os meios cabíveis para a

argumentação de qualquer razão em interpor recurso. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a presente sessâo, cuja ata eu. N4arcelo Rigo Magnago, lavrei e assinei,
juntamente com a Equipe de Apoio, será assinada pelos presentes. ficando desde já os

autos com vistas franqueadas aos interessados.

M c
Pregoeiro Oficia I

Á.,2
ALEX SANDER C. HANSTENREITER
Equipe de Apoio

KEYNA F. IMPERIANO
Equipe d oro

FSB COES ARTISTICAS EIRELI
AN NI COS I4ARINO

nl

z NIA LORENA RIZZI
Equipe de Apoio

- ES - CEP: 29620000- CNPJPadráo Rua Elias Esteváo Colnago, 65 Prédio - Centrc de ltarana - ltarana

27104363000123 Tet: (027)7201243 Fax: (027)7201206 Site: -C 7 .1 04.363n0U -23

2

(Jí"1JÀo.,i

R: G!

GEISIBEL COAN

»l{L



nrffirF
I,IUNICíPIO DE ITARANA

Estado do Espirlto Sanlo

Podêr Executivo

VENCEDORES DE PREÇOS POR LOTE 03/102023 09:21 1A

Pregão Presencial N" 000024/2023 - O311012023 - Processo No 004260/2023

Vencedot

CNPJ

Endereço

Contato

OOOO1GLOBAL

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI

26 .459 .407 10001 -7 5

Rua Rua Geraldo Pereira, 7'l - centro - Colatina - ES - CEP: 29700130

2700000000 marco-marino@hotmail.com

EspecificaçáoLoteItem

SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE EVENTOS (CARREGAMENTO,
DÉSCARREGAIUENTO E VIGIA)
contratação de empresa especializada em carregamento e
descaÍregamento de equipamentos das bandas e vigia nortuno:

profissionais responsáveis para o carregamento e
descarregamento de equipamentos musicais e outros dêsta
naturezâ das bandas nacionais nos respectivos dias das
apresentaçôes de seus shows artísticos e vigias noturnos para
vigiar o pátio da fesla. paÍco, camarins, ba.racas e 9inásio de
esportes, após o termino do evento.

padre alessandro campos- quinta-feira, 12 de oltubro de 2023;

guilhêrme lemos, seía'feira, dia 13 de outubío de 2023;

yasmin santos - sábado, dia 14 de outubro de 2023;

00001 00001 the fevers e pedro willian - domingo, dia 15 de outubro de 2023

vigja noturno - quinta, dja 12l'10, seÍa, dia 13/10, sâbado, dia
'14l10 e domango, dia 15/10.

além disso, a empresa contratada arcará com todas as

despesas de alimentação, transporte, entÍe outras despesas
que se fizerem necessárias para seus Íuncionários' devendo

também cumpÍir carga horáraa adequada para o carregamenlo e

descarregamento de todos os equipamêntos das bandas que

se apíesentarão no evento;

SERV, 1,OO 7.524.00 7.524,0000

ü--
@

| ,"r"" lunia"a"l auanoaoel unttariol vatorrotatl

os serviços de carregamento e descaíregamento deveráo ser
realizados por, pelo menos, 08 (oito) funcionáíios todos os dias.

os mesmos deveíão alender as exigências da equipe de
produção deslas bandas, conforme contalo segue em aôexo ao

teÍmo de referência. os servrços de vigia noturno deveráo ser
realizados por, 02 (dois) vigias todos os dias. os mesmos
deverão atender a escala de trabalho e as exigências da

comissão de fesla.

ffiu4
1

ry



:W§
uuucÍpro DE ITARANA

Estado do Espírito Santo
Poder Executivo

VENCEDORES DE PREçOS POR LOTE 03/102023 A9:21:10

Pregão Presencial N' 000024/2023 - 0311012023 - Processo No 004260/2023

Vencedor

CNPJ

Contato

00002 0000'1

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI

26.459.407 |OOO1-7 5

Rua Rua Geraldo PeÍeta,71- Centro - Colatina - ES - CEP: 29700130

2700000000 marco-marino@hotmail.com

a empresa contratada se responsabilizará por q!alquer dano
físico ou malerial causado a terceiros e também por qualquer
má côndulá de sêus funciônários:

a emprêsâ contratada deveÍá disponibilizar todos os materiais
de epi's necessários aos seus funcionários para boa uma boa
realização dos trabalhos.

sERVIÇo DE PRoDUÇÃo DE EVENToS (HoSPEDAGEIV] E
ALr[TENTAÇÁo)
contralaçáo de empresa especializada em hospedagem e
alimentação das bandas:

hospedagem das bandas nacionals padre alessandro campos,
guilherme lemos, yasmin santos, lhe fevers e pedro&willian e
componentes de suas equipes nos respectivos dias das
apresentaçóes de seus shows artísticos.

padre alessandro campos - quinta-feira, dia Í2 de outubro de
2023:

yasmin santos - sábado, dia 14 de outubro de 2023;

the fevers - domingo, dia '15 de oulubro de 2023i

coníorme tabelas constêntes em anexo ao termo de referência

a empresa deverá se responsabilizal pela hospedagem e

alimentação sem nenhum custo adicional com consumo dê
produlos ex,stentes nos fíigobares e outros serviços que o

hoteÍofereça;

a empresa seíá rêsponsável pelo agendamento de chêgada
dos hóspedes juntamente com empíesa hoteleira e restauranle
contÍatada pela mesma;

verificar êxigências quanto a limpeza do quarto devendo o
mesmo permanecêr sempre limpo e arrumado durante a

hospedagem;

o hoteldeverá estar localizado no perímetro urbano de itarana
em um raio de 02 (dois) quilômetros, pois talexigência é
necessária para a facilitação do transporte dos artistas até a

áíêa que o evento ocorrerá no estádio municipal "domingos

andré coan". só em casos de Íalta de hospedagem dentro do

município a êmpresa eslará autorizada a contratar o serviço de

hospedagem em municipios vizinhos, portanto a exigência ainda

deverá ser comunicada a conkatante com uma antecedêncía
necessária de 24 (vinte e quatro horas) antes de maiores

decisões:

SERV, ,1,00 s.360,00 9.360,0000

4

Endereço

3)g
@

W^



-trLrxI.IUÍUCÍPTO DE ITARANÂ
Estado do Espírito §anto

Poder Executivo

VENCEDORES DE PREÇOS POR LOTE a3/102023 09 2í:14

Vencedot

CNPJ

Contato

00003 00001

FS BRUM PRODUCOES ARÍISTICAS EIRELI

26.459.407|OOO1-75

Rua Rua Geraldo PeÍeiÍa,71- Centro - Colatina - ES - CEP: 29700130

2700000000 marco-marino@hotmail.com

a preslação de serviço terá início imediatamente a partir da
assinatura do contrato quanto às providências que forem úteis
ês rêsêrvas e outros delalhes:

a empresa deverá disponibilizar todos os apartamentos
necessários para a acomodaçâo e a alimentaçào dos artistas
que se apresentaráo no evento e tambêm de sua equipe diante
da relaçáo de quanlitativo, especiíicação das acomodações e
da alimentaçâo descrilos nos anexos.

sERVIÇo DE PRODUÇÃO DE EVENTOS (TRANSPORTE LOCAL
DAS BANDAS)
contratação de empíesa especializada no transporte local das
bandas:

seíão necessários vâns disponíveis nos hotéis contaatados
para transportar os cantores e suas equipes das bandas
nacionais padre alessandro campos, guilherme lemos, yasmin
santos, the fevers e pedro&willian e componente§ de suas
equipes alê o local do show, que acontecerá no estádio
municipal"domingos andré coan" centro de itarana/es, sendo o

seguinte cronograma:

quinta-feiÍa, dia '12 de outubro de 2023, contrataçáo de
tÍansporte de 02 (duas) vans e 01 (um) veÍculo com ar
condicionado exclusivol

seía-felra, dia 13 de outubro de 2023, contratação de

transporte de 01 (uma) van;

sábado, dia '14 de oulubro de 2023, contratação de transporte

de 02 (duas) vans e 01 (um) veículo com ar condicionado
exclusivo:

domingo, dia 15 de outubro de 2023, contratação de transporte
de 01 (uma) van.

SERV. 1.00 6.618.00 6.618,0000

a contratada deverá íazer o transporle dos cantores e da

equipe de píodução das bandas no horário estipulado pela

equipe de produção dos mesmos, onde o contato estará anexo

ao termo de referênciai

as vans deverão ter capacidade paía transportar alé 15

(quinze) passageiros para o transporle dos mú§icos e o veículo-

com ar condicionado para o transporte dos artistas; //

rr
@
4

Pregão Prêsencial No 000024/2023 - 0311012023 - Processo No 004260/2023

Endereço



MUNTCÍPIO DE ITARANA
Estado do Espirito Santo

Poder Executivo

VENCEDORES DE PREçOS POR LOTE B/11nox 09 21 10

Pregão Presencial N" 000024/2023 - 031'1012023 - Processo N' 004260/2023

Vencedot

CNPJ

Endereço

Contato

0000,1 00001

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI

26.459.40710001-75

Rua Rua Geraldo PeÍeia.71- Centro - Colatina - ES - CEP: 29700'130

2700000000 marco-marino@hotmail.com

a conkatada deverá gaíanlir o comportamento adequado de
seus funcionários;

os condutores dos veículos deverão comprovêr que possuem

carleiía de habilrtaÇão para execuÇáo do serviç0.

a conkalada deverá se responsabilizar com despesas
relacionadas ao combustivel, lavagem e limpeza dos veiculos e
outÍos serviços essenciais para sua conservaçáo;

a pÍefeitura municapal de itarana ficará isenta de qualquer ônus
que estêia relacaonada a despesas adicionais se caso âconteça
algum píoblema mecánico ou re{acionado com o veículo;

a contratada deverá ser rêsponsávei pelo gerenciamento dos
serviços mediante as obrigaçóes exigidas.

SERVIÇO DE PRODUÇÀO DE EVENTOS (LII'PEZA,
ARRUúAÇÃO, ALIMENTAÇÃO, COIV]PLEIV]ENTAÇÁO)

contratação de empresa especializada em serviço de Iimpeza,
arrumaçào, alimentação/abastecimento e complementaçâo do
camarim das bandas:

proÍissionais responsávêas para o servaço de limpêza,
arrumação, alimentaçáo/abaslecimento e complementaçáo do

camarim das bandas nacionais e regionais nos respectivos dias
das apresentaçôes de seus shows artíslicos:

padre alessandro campos - quinta-leira, 12 de outubro de
2023:

guilherme lemos - seía-feirâ, dia 13 de outubro de 2023;

yasmin sânlos - sábado, dia 14 de outubro de 2023;

lhe Íevers - domingo, dia 15 de outubro de 2023;

pedro&willian - domingo, dia 15 de outubío de 2023

e das banda rêgionais:

juliano spagnol, banda merak, banda 7list, flavinha mendonça,

SERV, 1,OO 21.245.OO 21.245.000(

B-
"Y



#k
MUi{ICIPIO DE ITARA A

Estâdo do Espírito Santo
Poder Executivo

VENCEDORES DE PREÇOS POR LOTE 03nono23 09 21 10

Pregão Presencial No 000024/2023 - 03/10/2023 - Processo N' 004260/2023

Vencedot

Endereço

Contato

conforme tabelas constantes em anexo ao termo de refeíência

todos os itens estáo inclusos dentro das especiíicações
exigidas pelos aÍtistas. caso seja identiÍlcado alguma
irregularidade, o fornecedor terá o prazo máximo de 01 (uma)
hora, paía substituição dos itens citados por meio de
comunicação a contratante e/ou a equipe das bandas
supracitadas;

a empresa vencedora deverá fornecer todo material de
complementação necessário para a íealização da
ornamentaçáo e mobilização necessáraa para eskutura de
camarim conforme solicitaçáo das bandas.

todos os itens solicitados devêrão estar dispostos no local
designado (camarim) êm um prazo no qualanteceda à chegada
dos artislas no local, bem como. no minimo 02 (duas) horas de
antecedênciai

todos os alimentos deverão estar condicionados em
embalagens que preservem temperalura adequada para cada
caracteristica e para presêrvação de sua integridade e higiene;

todos os produtos de limpeza serão de íesponsabilidade da
contratada;

os serviços deverào ser prestados para dois camarans
(camarim dos artistas e equipe técnica);

a relaÉo do quantitaiivo, datâs e demais especificações estão
descritos nos anexos

sERVIÇo DE PRoDUÇÃO OE EVENTOS (FORNECIMENÍO DE
LANCHES)
contrataçáo de empresa especializada em fornecimento de
lanches pâra os profissionais da policia milatar, equipe de apoio
da sedecult e equipe da secretaria de saúde (ambulância):

fornecimento de lanche (do tipo hambúrguer - composto por
pão de hambúrguer, duas fatias de tomate, uma folha de alface,
queijo muÇarela e presunto)i torta salgada ou salgados do tipo
frito ou assado) com bebida (água, suco ou refrigerante) e
marmitex ( almoÇo e ianlar ) para atender os proflssaonais da
polÍcia militar e da êquipe de enfermagem e moto.ista da
secretaria de saúde (ambuláncias) que eslaráo atuando no
evento

deverão ser íornecidos um total de 100 (cem) lanches e 58
marmitex que seráo divididos conforme as quantidades destes
proÍissionais que aluarão nos 04 (quatro) dias do evenlo.

,,/
as despêsâs com líansporte e embalagem dos ahmentos seró

4.350,00 4.350,000(

d,

00005 0000'l

de responsabilidade dâ coôtratadâ;

SERV, ,1.00

CNPJ

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI

26.459.407 t0001-7 5

Rua Rua Geraldo Percira,71- Centro - Colatina - ES - CEP: 29700'130

2700000000 marco-marino@hotmaal.com

gustavo venturini, banda comichào e grupo outío nome.

tu
4

1



-re-}.IUNICIPIO DE ITARANA
Estado do Espírito Santo

Poder Erecutivo

VENCEOORES DE PREÇOS POR LOTE 03h02An 09:21 10

Pregão Presencial No 000024/2023 - 0311012023 - Processo No 004260/2023

Vencedot

CNPJ

Endercço

Contata

00006 00001

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI

26.459.40710001-75

Rua Rua Geraldo Pereia.71- Centro - Colatina - ES - CEP: 29700130

2700000000 marco-marino@hotmail.com

o prazo máximo para entrega dos lanches será de alé 03 (kês)
horas apôs o horário de início da festividade nos 04 (quatro)

dias de evenlo.

a conlratada deverá manter higiene, conservação e boa
âpaíência dos alimentos. a contratante poderá recusâr o

recebimenlo caso nào esteja de acoÍdo com o solicitado ou quê
não atenda as condiçóes de higiene necessáíias para o
consumo, obrigando-se a licitante a substiluição daquêles não
aceitos no prazo máximo 01 (uma) hora.

SERVIÇo DE PRoDUÇÃo DE EVENTOS (LOCUÇÃO DE
EVENTOS)
contÍalação dê êmpresa especializada em serviço de locuçâo
de eventos:

dâta do êvênto: 12 13- 14 e 15 de oúlubro de 2023

o proÍissional deverá atuaÍ fazendo a abertura e o
encerramento da feslividade, anunciando as atÍações
presentes, Íazer as devidas publicidades conforme estipulado
pela contratada e interagir com o público em geral durante a
progrâmação do evento dênlro das nêcessjdades dâ secÍetaria
munrcrpalde desporto cultura e tuftsmo

deverá lambém atender as exigências estipuladas pela

contÍatante e/ou comissão oÍganizadora de festa§ da 45ô

concentraçào comunitária, Íesta do§ itaranenses ausentes e
feira do agroturísmo;

respeilar os horários estipulados pela ÇontÍalanle no que se
refere ao início e o êncerramenio do evento nos respectivos 04
(quatro)dias.

SERVIÇO DÉ PRODUÇÃO DE EVENTOS (OUTDOOR E PAINEL)

contratação dê empresa especializadâ em serviço de outdoor e
painel banner backdroop em lona impressa.

SERV. ,1,00 5.295,00 5.295,0000

5.200,00 5.200,0000

a conkatada deverá fazeí a divulgação da festividade poí meio

de 03 (tÍês) outdoors e a contrataçáo de emp.esa para a

conÍecção de 02 (dois) painelbanneí backdroop em lona

impressa medindo 2,20x2,20, disponÍveis conforme localização
e exigências da conkatada por meio da comissão organizadora

de festas da 45a concentraçáo comunalária, festa do§

itaranênsês ausentes e feira do agroturismo, preferencialmente

em municipios vizinhos e próximos à itarana, bem como:

itaguaçu, laranja da terra, afonso cláudio' santa ma.ia, sanla

teresa...

a empresa contratada dêverá se responsabilizar pela

idealizaçáo do seíviço solicitado em um pÍazo de pelo menos 1 @

00007 00001

(quinze) dias antes da realização do evênto;

SERV 1,OO

01 (úm) locutor para atendeÍ os 04 (quatro) dias de íealização
do evenlo.

a JP

w"
&-

U



-trLÊuurtcÍpro DE ITARANA
Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

VENGEDORES DE PREÇOS POR LOTE ü/102423 09 21 10

Vencedot

CNPJ

Endercço

Contalo

00008 00001

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI

26.459.407 t0001-7 5

Rua Rua Gerâldo Peteia,T'l - CentÍo - Colatina - ES - CEP: 29700130

2700000000 marco-marino@hotmail.com

realizar o serviço de impressâo do material com uma qualidade
que esteja destacada e visÍvel ao público;

fazer o materiâl de publicidade mediante a arte do cartaz da 45â

concentração comunitâíia, festa dos itaranen§ês ausentes e
feira do agroturismo.

sERVrÇo DE pRoDUÇÃo DE EVENToS (coNFEcÇÃo DE
PLACA)
conlralação de empresa especralizada em servrÇo

de coníecçáo de placa:

a contratada deverá fazer a confecçáo de 02 (duas) plâcas em

acm aço escovado com vinil; gravação de texto, a ser definido
pela conlratante, em baixo relevo na cor preta; logomarcas e
fotos (coloridas) em baixo relevo; medida: 30cmx20cmi estojo
môdelo malêta dê acâbamento de veludo na cor azul.

a empresa contralada deverá se responsabilizar pelâ

idealizaçào do serviço solicitado em um prazo de pelo meno§ 05
(cinco) dias antes da realização do evento;

realizar o serviço de confecção de placa para homenagem ao

itaranense ausenle e pÍesenle conforme especificação no

anexo com uma qualidâde que esteja destacada e vislvel

SERV 1,OO 2.108.00 2.108,0000

Total do Lote: R§6í.700,00

Total do Foínecedor: R§61.700,00

Total Geral: R$61.700,00

@

Pregão Presencial No 000024/2023 - O3l1Ol2O23 - Processo N'00426012023

#,*
I

U
t


